
Gudstjänst den 21 juni 2008 i Råneå, S:t Petri församling                   #64 
Midsommardagen eller Johannes Döparens dag 
””JJOOHHAANNNNEESS  DDÖÖPPAARREENN  VVAARR  EENN  TTRROOGGEENN  GGUUDDSS  TTJJÄÄNNAARREE””  
Predikotext: Jes 40:1-8 

 
 

Bön: Herre, helga oss i sanningen, Ditt ord är sanning. Amen. 

 
 

Johannes Döparen är en viktig person i den bibliska historien. I vår kyrklig tradition har man firat 
Johannes Döparens dag ett halv år innan jul. Jungfrun Maria blev havande genom den Helige Ande 
på sjätte månaden efter att Elisabet, Johannes Döparens moder, hade blivit havande.1 På detta sätt är 
midsommarfirandet – om man firar då Johannes döparens dag – ihopkopplad med jul, Jesu födelse. 
 
Jag tror att många av dagens människor skulle ha betraktat Johannes 
Döparen som en bråkmakare. Men var det det som han var? Det är sant att 
hans predikan skapade oro och sårade många känslor. Hans poänger i 
fariseernas och sadduceernas ögon gick troligen inte upp när han kallade 
dem för huggormsyngel2 och ville inte stödja deras hyckleri. Samma hårda 
ord fick andra hycklare höra.3 Johannes hade inte tvekat att predika lag ens 
till landsfursten Herodes. Hans trohet mot sin kallelse, att Johannes lät inte 
människorna skrämma honom från Guds ords väg, att predika Guds ord 
oförvanskad, ledde till slut till att han blev fängslad och halshuggen. Men 
var han en bråkmakare? Var det hans idéer och tankar som orsakade oro? 
Han var Herrens budbärare och det var Guds ”idéer” och tankar som han 
framförde. Hans predikan var Guds predikan.  
 
Johannes Döparen var en unik profet. Han var självaste HERRENS vägröjare. Han förberedde 
vägen för Messias, Jesus Kristus att komma. Johannes predikade Guds ord klart och tydligt. Lagens 
och evangeliets predikan är det gudomliga ordets predikan. Det är Gud själv som talar genom ordet. 
Hebreerbrevet säger: ”Sedan Gud i forna tider många gånger och på många sätt hade talat till 
fäderna genom profeterna, har han nu i den sista tiden talat till oss genom sin Son.”4 Johannes 
predikade om omvändelsen: ”Omvänd er, ty himmelriket är nära.”5 Han predikade lagen i all 
dess kraft och ledde människorna till den renande källan6, till evangeliet. ”Johannes Döparen 
trädde fram i öknen och förkunnade omvändelsens dop till syndernas förlåtelse.”7  
 
Som jag redan sade, så var Johannes Döparen en unik profet. Man kan säga att med honom kom den 
gammaltestamentliga tiden till sin slut och den nytestamentliga tiden började. På ett sätt tillhörde 
han fortfarande till de gammaltestamentliga profeterna. Han hänvisade till det utlovade Messias, 
den kommande Frälsaren. Det var genom honom som denna från tidens början länge efterlängtade 
Frälsaren blev döpt. Johannes gjorde intryck på många och man undrade om han skulle vara 
Messias, men han tillbakavisade sådana tankar8: ”Han bekände och förnekade inte sanningen. 
Han bekände: "Jag är inte Messias."”9 Men Johannes Döparen var inte vemsomhelst. Vi låter 
ängeln Gabriel berätta för oss vem Johannes var – han sade till Johannes fader, Sakarias: ”Frukta 
inte, Sakarias. Din bön har blivit hörd. Din hustru Elisabet skall föda en son åt dig, och du 
skall ge honom namnet Johannes. Du skall få fröjda dig och jubla, och många kommer att 
glädja sig över hans födelse. Ty han skall bli stor inför Herren. Vin och starka drycker skall 
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han inte dricka, och redan i moderlivet skall han bli uppfylld av den Helige Ande. Och många 
av Israels barn skall han omvända till Herren, deras Gud. Han skall gå framför honom i Elias 
ande och kraft, för att vända fädernas hjärtan till barnen och omvända de olydiga till ett 
rättfärdigt sinnelag och så skaffa åt Herren ett folk som är berett."”10 
 
Det finns flera ställen i Gamla testamentet där vi hittar profetior om Johannes Döparen. Dagens 
predikotext, vilken är hämtad från profeten Jesajas bok kapitel 40 (verserna 1-8), är en av dem – 
och vi står upp för att höra denna heliga text: 
 

"1Trösta, trösta mitt folk! säger er Gud. 2Tala ljuvligt till Jerusalem och förkunna för det att dess vedermöda är 
slut, att dess missgärning är försonad, och att det har fått dubbelt igen av HERRENS hand för alla sina synder.  
3En röst ropar i öknen: "Bered väg för HERREN, bana en jämn väg i ödemarken för vår Gud. 4Varje dal skall 
höjas, alla berg och höjder sänkas. Ojämn mark skall jämnas, kuperat land bli slät mark. 5HERRENS härlighet 
skall uppenbaras, alla människor skall tillsammans se den. Ty HERRENS mun har talat." 6Hör någon säger: 
"Predika!" Och en annan svarar: "Vad skall jag predika?" "Allt kött är gräs och all dess härlighet är som 
blomster på marken. 7Gräs torkar, blomster vissnar, när HERRENS Ande blåser på det. Ja, folket är gräs! 
8Gräs torkar bort, blomster vissnar, men vår Guds ord förblir i evighet.”"     (Jesaja 40:1-8)  

 
Profeten Jesaja tröstade Israel med evangeliets löften. Han talade om rösten som ropar i öknen. Det 
gick dock flera hundra år innan denna röst hördes i öknen. Rösten tillhörde Johannes Döparen. Alla 
profeter predikade om Messias, den kommande Frälsaren. Utan Honom skulle varken Israel eller vi 
ha någon tröst alls. Men på grund av Honom, den utlovade Frälsaren, så fanns det hopp och grund 
för tröstpredikan. ”Trösta, trösta mitt folk! säger Gud. Tala ljuvligt till Jerusalem och 
förkunna för det att dess vedermöda är slut, att dess missgärning är försonad, och att det har 
fått dubbelt igen av HERRENS hand för alla sina synder.” (vv.1,2) I Sin stora nåd förbarmade 
sig Herren över folket. Han har förbarmat sig över Israel och hela världen, ty Kristus har dött ”i 
ogudaktigas ställe”11 och ”Han är försoningen för våra synder, och inte bara för våra utan 
också för hela världens.”12 
 
Johannes Döparen var rösten som ropade i öknen. ”Bered väg för HERREN, bana en jämn väg i 
ödemarken för vår Gud. Varje dal skall höjas, alla berg och höjder sänkas. Ojämn mark skall 
jämnas, kuperat land bli slät mark. HERRENS härlighet skall uppenbaras, alla människor 
skall tillsammans se den. Ty HERRENS mun har talat.” (vv.3-5)  
 
Johannes predikan hade en stark inverkan. Det verkar ha blivit en stor väckelse: ”Jerusalem och 
hela Judeen och hela landet kring Jordan kom ut till honom, och de bekände sina synder och 
döptes av honom i floden Jordan.”13 Han döpte dock inte alla. Frälsaren själv skulle lite senare 
säga och undervisa oss med orden: ”Ge inte det heliga åt hundarna och kasta inte era pärlor för 
svinen. De trampar ner dem och vänder sig om och sliter sönder er.”14 Evangelisten Matteus 
skriver: ”Men när han [Johannes Döparen] såg att många fariseer och sadduceer kom för att bli 
döpta av honom, sade han till dem: "Ni huggormsyngel, vem har fått er att tro att ni kan fly 
undan den kommande vredesdomen? Bär då sådan frukt som hör till omvändelsen. Och tro 
inte att ni kan säga till er själva: Vi har Abraham till fader. Jag säger er att Gud av dessa 
stenar kan uppväcka barn åt Abraham. Redan är yxan satt till roten på träden. Varje träd 
som inte bär god frukt blir nerhugget och kastat i elden.”15 
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15 Matt 3:7-10. 
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I den bekanta sommarpsalmen En vänlig grönskas rika dräkt sjunger vi: ”Allt kött är hö, och 

blomstren dö, och tiden allt fördriver; blott Herrens ord förbliver.”
16 Dessa ord måste ha sin 

bakgrund i profeten Jesajas text som vi har just läst.  
 
Vad skall vi lita på? De som litar på människan och de mänskliga makterna som varar bara en tid, 
borde lyssna vad profeten säger. ”Allt kött är gräs och all des härlighet är som blomster på 
marken. Gräs torkar, blomster vissnar, när HERRENS Ande blåser på det. Ja, folket är gräs! 
Gräs torkar bort, blomster vissnar, men vår Guds ord förblir i evighet.” (vv.6b-8) Det är 
farligt att förankra sitt hopp till och söka tröst från det som torkar och vissnar… ”men vår Guds 
ord förblir i evighet.” Ja, Guds ord är någonting som vi kan lita på. Den har aldrig haft fel – och 
kommer aldrig att ha fel. Allt vad den säger har hänt eller kommer att hända. Gamla testamentets 
profeter berättade att Frälsaren skulle komma och att en särskild person skulle förbereda vägen för 
Honom. Även om det gick hundratals år innan rösten hördes i öknen och innan Jungfrun Maria 
födde Frälsaren så hände det till sist. Den nytestamentliga tiden har pågått nu cirka 2000 år och det 
finns många som säger att Bibeln har fel och att Herrens ankomst är bara en from saga. Men låt oss 
ge ordet för aposteln Petrus för en stund. Han skriver i sitt andra brev: ”Detta är redan det andra 
brevet som jag skriver till er, mina älskade. I båda har jag genom mina påminnelser velat 
väcka ert rena sinne, så att ni tänker på vad som har blivit förutsagt av de heliga profeterna 
och på budskapet från Herren och Frälsaren som ni hört era apostlar förkunna.” – Lägg 
märke till hur han vill vända våra tankar till Guds ord! – ”Framför allt skall ni veta, att i de sista 
dagarna kommer det människor som drivs av sina begär och som förtalar och hånar er och 
frågar: "Hur går det med löftet om hans återkomst? Ända sedan våra fäder dog förblir ju 
allting precis som det har varit från världens begynnelse."”17 Men Guds ord är Guds ord. Det är 
ofelbart och fullkomligt. ”Skriften kan inte göras om intet”18, säger Frälsaren i ett ställe och i ett 
annat ställe: ”Himmel och jord skall förgå, men mina ord skall aldrig förgå.”19 Med profeten 
Jesaja säger vi: ”vår Guds ord förblir i evighet.”  
 
Guds ord – lag och evangelium – skall predikas i Herrens Kyrka, i alla Hans församlingar enligt 
Hans vilja. ”Om någon talar skall han tala i enlighet med Guds ord”20, säger aposteln Petrus. Vi 
som är kallade att predika Guds ord har ingen rättighet att göra kompromisser eller tiga om 
sanningen när det gäller Guds ord. Många är de som tål inte höra sanningen – och det kan vi förstå. 
Det fallna köttet, den lömske djävulen och mörklagda världen är i strid mot vår Herre och Hans ord. 
Men det är endast hos Honom som våra själar finner en sann ro och vila – och det är endast genom 
Hans ord som vi blir verkligen tröstade. 
 
Må Herren låta oss alltid stanna hos Honom och ge oss en stark tro så att vi inte förankrar vårt hopp 
och tankar till människor eller annat förgängligt utan att vi alltid håller oss fast vid Hans ord och får 
alltid ha det rena evangeliet bland oss! ”Gräs torkar bort, blomster vissnar, men vår Guds ord 
förblir i evighet.”                     Amen!21 
 

Bön: 

Allsmäktige Gud. Du sände Johannes Döparen att bereda väg för din Son. 

Hjälp oss att ta emot hans budskap, så att vi alltid bevaras i sanningen och vågar kämpa för den. 

Vi ber i vår Herres Jesu Kristi namn. Amen! 

 

 

Pastor Jan-Erik Tiri 
e-mail: jetiri@yahoo.se | mobil: 070-5104247 

www.lutherdom.se 
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